Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO VERBAL Nº 012/2025

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL UMA ANÁLISE
SOBRE A VIABIALIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PICUÍ-PB.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao chefe do poder executivo municipal

(Senhor Ranieri Santos Ferreira), no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

O auxílio-alimentação, também conhecido como vale-alimentação, é

um benefício importante para os servidores públicos, pois ajuda a custear as
refeições. Ele também é uma ferramenta importante para a valorização dos
servidores, além de estimular o desenvolvimento econômico, já que aumenta o
poder de compra dos trabalhadores e trabalhadoras. Assim, estou solicitando
ao poder executivo municipal que faça uma avaliação da viabilidade de
implantação desse benefício para os servidores da Prefeitura Municipal de
Picuí, principalmente para aqueles que recebem as menores remunerações e
salários e que, obviamente, apresentam as maiores dificuldades para custear
as despesas com refeições. Nesse sentido e reconhecendo o compromisso e
empenho do nosso Prefeito Ranieri Ferreira em valorizar cada vez mais os
servidores públicos municipais. Reconhecendo ainda que a valorização dos
servidores também contribui para a melhoria dos serviços prestados à
população. Estou solicitando o pleito em questão, já que representa um anseio
dos nossos colaboradores e da população em geral.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 09 de abril

de 2025.